
1/3

Městský úřad Břeclav
odbor stavební a životního prostředí

oddělení životního prostředí a památkové péče

náměstí T.G.Masaryka 42/3 Břeclav 690 02
Číslo jednací: MUBR 145928/2024 V Břeclavi 16. 10. 2024

Oprávněná úřední osoba: Ing. Markéta Doné
Telefon: 519 311 233
E-mail: marketa.done@breclav.eu

Z Á V A Z N É S T A N O V I S K O

Městský úřad Břeclav, odbor stavební a životního prostředí, oddělení životního prostředí a památkové
péče (dále jen správní orgán), jako věcně a místně příslušný správní orgán podle ustanovení § 66
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve smyslu § 10 a § 11 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, vydává
podle § 6 odst. 1 a § 15 písm. a) zákona č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním stanovisku,
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZJES“)

JEDNOTNÉ ENVIRONMENTÁLNÍ STANOVISKO
žadateli:

Záměr:
„Revitalizace náměstí Republiky, Moravská Nová Ves“

I.
je z hlediska vlivů na všechny dotčené složky životního prostředí přípustný.

II.

Městský úřad Břeclav, jako příslušný orgán ochrany přírody podle ustanovení § 8 odst. 1 zákona a
76 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny v platném znění (dále jen ,,zákon“)
souhlasí s provedením záměru za těchto podmínek:

1. kácení 1 ks javoru klenu o obvodu 80 cm na pozemku p. č. 626 v k. ú. Moravská Nová Ves bude
provedeno v období vegetačního klidu od 1. 11. do 31. 3. běžného roku.

Odůvodnění

Městský úřad Břeclav, odbor stavební a životního prostředí, oddělení životního prostředí a památkové
péče obdržel dne 4. 10. 2024 žádost

(dále jen „žadatel“), zastoupeného společností
IČO: 02756021 o vydání jednotného

environmentálního stanoviska podle § 2 odst. 1 a § 6 zákona č. 148/2023 Sb., o jednotném



2/3 
 

environmentálním stanovisku k záměru „Revitalizace náměstí Republiky, Moravská Nová Ves“.  
K žádosti byla doložena projektová dokumentace vypracovaná společností City Upgrade s. r. o. v 
08/2024. Dle údajů v žádosti byl předmětný strom silně poškozen tornádem. Bezprostředně po 
tornádu byl ošetřen řezem. V dendrologickém průzkumu provedeném 2 roky po tornádu byl 
vyhodnocen jako silně poškozený, odumírající. Dle projektové dokumentace záměru došlo během 
tornáda ke zlomu všech kosterních větví a terminálů a k poškození kmene létajícími předměty. To je 
patrné z fotografie, která byla doložena k žádosti.  
Předmětem stavby je obnova a revitalizace území náměstí Republiky zasaženého tornádem v červnu 
2021. Projektová dokumentace řeší obnovu veškerých pochozích zpevněných ploch náměstí, 
účelových komunikací a úpravu krajské silnice II. třídy č. 05526. Zabývá se návrhem nových výsadeb 
dřevin a trvalkových záhonů, umístěním mobiliáře, vodního prvku, autobusové zastávky, přípojek 
technické infrastruktury, úpravami veřejného osvětlení a návrhem architektonického osvětlení soch a 
fasád. V rámci projektové dokumentace je také podrobně řešeno odvodnění území a nakládání 
s dešťovou vodou.  
Z předmětné žádosti a projektové dokumentace bylo zřejmé, že jsou záměrem dotčeny zájmy ochrany 
přírody, protože dojde ke kácení dřeviny přesahující velikostní parametry stanovené vyhláškou č. 
189/2013 Sb. o ochraně dřevin a povolování jejich kácení. Dle § 8 odst. 1 zákona je ke kácení dřevin 
nezbytné povolení orgánu ochrany přírody, není – li dále stanoveno jinak. Povolení lze vydat ze 
závažných důvodů po vyhodnocení funkčního a estetického významu dřevin.  

Jednotným environmentálním stanoviskem (dále jen „JES“) je dle § 2 zákona č. 148/2023 o 
jednotném environmentálním stanovisku závazné stanovisko k vlivům na životní prostředí u záměru 
podléhajícího povolování podle stavebního zákona nebo posouzení vlivů na životní prostředí podle 
zákona o posuzování vlivů na životní prostředí (dále jen „záměr“), které se vydává namísto správních 
úkonů stanovených jinými právními předpisy v oblasti ochrany životního prostředí. Toto jednotné 
environmentální stanovisko bylo vydáno namísto povolení ke kácení dřevin podle § 8 odst. 1 zákona, 
včetně uložení náhradní výsadby dle § 9 odst. 1 zákona.  
 
Správní orgán žádost posoudil a na základě těchto úvah vydal souhlasné JES: Dřevina byla silně 
poškozena tornádem v roce 2021  a tím byla snížena její estetická hodnota, která je v reprezentativním 
prostoru náměstí u dřevin důležitá. Po poškození tornádem byl strom stabilizován ořezáním na torzo, 
jehož koruna je tvořena sekundárními výhony. Z doložených fotografií je zřejmé, že na velkých 
plochách kmene se olupuje borka. Došlo k poškození živých pletiv kmene, která zajišťují výměnu 
vody a živin mezi kořeny a korunou.   Dřevina tak má jen krátkodobou perspektivu, z projektové 
dokumentace bylo zjištěno, že se počítalo s jejím dočasným zachováním do doby nahrazení novou 
koncepční výsadbou. Obvod kmene předmětné dřeviny 80 cm je hraniční hodnota, pro kterou je třeba 
povolení orgánu ochrany přírody dle vyhlášky č. 189/2013 Sb. o ochraně dřevin a povolování jejich 
kácení. Z toho vyplývá, že se jedná o poměrně mladý strom, který nemá z pohledu ochrany přírody 
tak velký význam, jako starší dřeviny. Vzhledem k malým velikostním parametrům orgán ochrany 
přírody nepředpokládá výskyt dutin, které by mohly být vhodné k osídlení netopýry. Analýzou 
nálezové databáze ochrany přírody bylo zjištěno, že v prostoru náměstí v Moravské Nové Vsi nejsou 
evidovány žádné zvláště chráněné druhy, které by mohly obývat předmětný strom. Dřevina byla 
vybrána ke kácení na základě dendrologického průzkumu vypracovaného odborníkem. Z výše 
uvedených důvodů orgán ochrany přírody kácení předmětného javoru klenu povolil. 
 

 



3/3

Ke stanovení výše ekologické újmy způsobené kácením využil orgán ochrany přírody metodiku
Agentury ochrany přírody ČR, dostupnou na internetových stránkách
https://ocenovanidrevin.nature.cz/. Pokácením 1 ks javoru klenu o průměru kmene 25 cm, výška 6 m
(odhad dle fotografie), výška nasazení koruny 2 m (odhad), průměr koruny 4 m (měřeno na leteckém
snímku lokality dostupném www.cuzk.cz), odstraněná část koruny 30 %, prvky se zvýšeným
biologickým potenciálem: odlupující se borka, fyziologická vitalita - výrazně snížená (odhad dle
fotografie), zdravotní stav výrazně zhoršený (odhad dle fotografie), atraktivita umístění stromu
střední, růstové podmínky dobré, vznikne ekologická újma, kterou lze vyčíslit částkou 5 633 Kč.
Vzhledem k tomu, že v této hodnotě nelze po započtení nákladů s následnou péčí provést ani výsadbu
malých výpěstků stromů, orgán ochrany přírody od uložení náhradní výsadby upustil. V rámci výše
uvedeného projektu má být do prostoru náměstí vysazen velký počet stromů, které dostatečně
kompenzují ekologickou újmu způsobenou kácením. Dojde např. k vysazení okrasných třešní, lip
malolistých a jírovce.

Platnost tohoto závazného stanoviska je 5 let od jeho vydání s tím, že může být na žádost žadatele
prodloužena v souladu s § 7 odst. 2 ZJES.

Podklady, kterými se správní orgán řídil:
- žádost o vydání jednotného environmentálního stanoviska podaná dne 4. 10. 2024 pod č. j.

MUBR 145928/2024 včetně příloh (plná moc, specifikace stromu určeného ke kácení a
jeho fotografie, projektová dokumentace Revitalizace náměstí Republiky, Moravská Nová
Ves vypracovaná v 08/2024)

- nálezová databáze ochrany přírody vedená Agenturou ochrany přírody a dostupná na
internetových stránkách https://portal23.nature.cz/nd/

- informace o pozemku p. č. 626 v k. ú. Moravská Nová Ves, dostupné v katastru
nemovitostí na www.cuzk.cz

- metodika „Oceňování dřevin“ Agentury ochrany přírody a krajiny, dostupná na
internetových stránkách https://ocenovanidrevin.nature.cz/

Poučení
Závazné stanovisko ve smyslu § 149 správního řádu není samostatným rozhodnutím a nelze se proti
němu odvolat. Jeho obsah je závazný pro výrokovou část správního rozhodnutí vydávaného v
následném řízení podle § 1 ZJES. Obsah závazného stanoviska lze napadnout v rámci odvolání proti
rozhodnutí, které bylo závazným stanoviskem podmíněno, postupem dle ustanovení § 149 odst. 7
správního řádu.

Mgr. Silvie Baštinská
vedoucí odboru
v zast. Ing. Markéta Doné

Obdrží:

Na vědomí:
Městys Moravská Nová Ves, nám. Republiky 107, 691 55 Moravská Nová Ves - DS


